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I. HYRJE

Me inciativen dhe mbdshtetjen e drejtperdrejt te programit te USAID-iI nE Kosov€ Social
Contracl Activity, Komuna e Prizrenit planifikon t€ nis€ pdr here te pare zbatimin e nj€ pilot
projekti te buxhetimit me pjesdmarrje te qltetareve n€ tri vendbanime te ndryshme td Komunes.

Qellimi i k€saj nisme dsht€ p6rfshirja e drejtperdrejt e qltetardve nd kdto vendbanime per te
p€rzgjedhur dhe votuar ne m€nyr€ plebishtare projektin me te mire te komunitetit. Kjo nismE e re

komunale do t'iu mund€soje qltetareve t6 vendbanimeve te perzgiedhura, qe me lehtesimin e

zyrtarlve komuna[, td diskutojn€ bashkarisht, te propozojne dhe td p6rzgjedhin projektin mE td

mir€ permes votimit te hapur e transparent. Projekti me i votuar nga komuniteti, do t€ financohet
100% me fondet komunale.

Nisma e buxhetimit me pjesEmarrje u jep q).tetareve njd zd pdr t€ vendosur ne menyre

plebishitare p6r projektin e tyre me G mir€ dhe se si te ndajne fondet nE dobi te komunitetit.

Qeltimi eshte t'iu mund€sohet atyre si banor rezident dhe qe i kupptojnE md sE miri nevojat e

prioritetet, te vendosin pa presion dhe n€ wllnetin e lire pdr projektin md t6 dobiprurEs.

Marr€ parsysh mungesen e p€rvoj6s nd organizimin pEr her€ te pare te kdsaj nisme, Komuna e

Prizrenit planifikon te pilotoj tri lokacione te ndryshme: lagje urbane te qytetit dhe fshatra, nE

menyre qe tE testoj kapacitetet dhe interesin e qytetareve p6r tu pdrfshir6 nw pwrzgjedhjen e

projekteve tw tyre. Po ashtu, do te organizoje njd fushat0 komunikimi dhe vetEdij€simi pdr

nevoj€n e perfshirjes m€ td madhe te qytareve. Organizimi i takimeve me qltehret, propozimet e

tyre, p6rzgjedhja e me te mirave dhe votimi per to nga qltetaret qoft6 nd m€nyrd online apo

fizike. EshrE thelbi i kEtij procesi.

Nisma q€ vjen si dicka e re per Komunen e Prizrenit, tashme eshte njd praktike e vendosur qE

zbatohet n€ shum€ vende te botds dhe perqindja mE e madhe e buxhetit vjetor td komunave

ekzekutohet me pdrfshirjen e drejtpErdrejt te qltetareve dhe pErzgiedhjen q€ ata bdjn6.

Rrjedhimisht, perfshirja e qltetareve, e mediave, shoqerisd civile dhe aktoreve rc tjere me

ndikim, EshtE e domosdoshme per te pasur sukses nd implementimin e k€saj nisme shumd

pozitive. Nisma inkurajon qytehret tB p€rfshir€n dhe pdrmes zErit te tyre dhe votEs, t0 vendosin

per menyren si shpenzohen parate e tyre - njd proces td hapur propozimi dhe votimi.

II. OBJEKTIVAT

1. Promovimin e rdnddsisd s0 buxhetimit me pjes€marrje si nisma e pare ne Komunen e

Prizrenit ku qytetaret ne m€nyr€ plebishitare propozojne dhe votojne projektin mc te mire
qe do te hyje nE buxhetin komunal pdr tu implementuar.

2. Nxitjen sa me td madhe qytetare per renddsind e pjes0marrjes dhe pdrfitimet qE kand nga

kjo nism€ e re.
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III. KANALET E KOMUNIKIMIT

Nisma e re e buxhetimit me pjes6marrje ne Komunen e Prizrenit p6r shkak te prezantimit per
here te pare per qltetaret, por edhe vete zyrtaret komunal, ka nevoj€ p€r hartimin e nj€ plani td
veprimit dhe komunikimit. Kanalet e komunikimit perfshijne nje nddrthurje te metodave
tradicionale dhe online per te arritur n€ mEnyr€ td duhur dhe td drejtpdrdrejt tek audiencat e
synuara.

Disa nga metodat qd do t€ oplikohen jan? si vijon:

Takimet e qytetar6ve - Pdrfaq6sues nga komuna, p6rfshir€ drejtoret dhe Kryetarin do tE mbajnd
takime me komunitetin nE secilin prej vendbanimeve te perzgjedhura per te shpjeguar procesin e

buxhetimit me pjesdmarrje dhe p6r t'iu pergjigiur qdo pyetjeje te tyre. Takimet do te pergatiten

mir6, duke i paraprid njd fushatd te mird informimi dhe me materiale td nevojshme p€r karakterin
e kesaj nisme te re te buxhetimit me pjesdmarje. NE mEnyr€ qe te nxitet nj€ pjesm6arrje mE e

madhe e qytetareve, takimet do te organizohen nE lokalitetet e tyre.

Shp6rndarja e njoftimeve pdr takimet, thirrjet online, telefonatat individuale, broshurat derE m€

derts, janE disa nga metodat qE do t€ p€rdoren per t€ siguruar nj6 pjesdmarrje sa me te madhe nE

takimet e komunitetit. Kryetari do te jete nd krye tE kdsaj nisme tE re, jo vetem p€r ti dhdnd

peshen e duhur nismds se re, por edhe pdr te siguruar se projekt-propozimet e p6rzgjedhura nga

qytetaret do t€ financohen dhe implementohen.

Takimet deri mE der6 - Nisur nga fakti q0 vendbanimet e pErzgjedhura, dy fshatra dhe njd lagje

e q)tetit nuk kanE territor dhe numer te madh te qltetareve, do te shpdmdahen afishe njoftimi
dhe njd broshurE me te dhenat konkrete lidhur me ketd nisme, pdrfitimin e qyteareve, nevojen e

gjithep6rfshirjes s€ tyre dhe datat per takimet dhe buxhetin qe do te ndahet pdr projektet. Kjo
metode do tE ndikoj n€ rritjen e pjes€marrjes se qytetareve ne takimet e buxhetimit me

pjesEmarrje.

Mediat tradieionale - Nj€ kanal i rdnddsish€m pdr ta shtyrd pdrpara komunikimin dhe

promovimin sa me td mirE tC k€saj nisme para qytehreve jane mediat tradicionale, vecmas ato

lokale. TV lokale si TV Prizrenit, RTV Besa, portalet online dhe televizionet q€ndrore, do t€

targetohen permes paraqitjes nE media te Kryetarit dhe zyrtareve komunal. Po ashtu, do td

gjenerohen informacione dhe aktivitete q€ zgjojn€ interesin e mediave p€r ta ndjekur ne menyrd

te pavarur k€td nisme qe nderlidhet drejtperdrejt me pdrfitimin e qytetareve. PEr secilin pilot
projekt, planifikohen 2-3 paraqitje televizieve (lokale-qdndrore).

Media sociale - Kanalet e komunikimit te Komunes, Kryetarit dhe platforma te tjera shoqerore

nd rrjetet sociale do td perdoren ne mdnyre intensive pErmes nj€ plani tE mire planifikuar tE

komunikimit. P€rmes nj6 identieti te ri vizuel te prezantimit ta nismes se re te buxhetimit me

pjesdmarrje, do t€ synohen komunitetet ku pritet te organizohen takimet, pdrfitimet nga

perzgjedhja e projekteve dhe r€nd€sia qe pdr here te pare do te votojne qytetaret p6r projektin e
lagjes apo fshatit te tyre. Do te hapen Ilogari te reja ne emer te sloganit t€ ri meqE nisma synon te

jetd e p€rvitshme.

3



Faqja e Kryetarft ft Komunes dhe ajo e Komunijs n€ Facebook do td pErdoren nd mEnyr6 t€

drejtperdrejt pEr mesazhe te shkuftera e p€rmbajtEsore per te promovuar nism€n duke ftuar
q).tetar6t dhe nxitur ata per te marrd pjesd ne mdnyrd td drejtpdrdrejt.

Ndikuesit lokal tE Prizrenit - si intelektual, artiste, drejtues shkollash ose prijds fetare do te
kontaktohen dhe p6rmes rrjeteve t€ tyre sociale do td pErfshihen ne kete nismd shum6

dometh6nse per p6rfshirjen sa me te madhe t€ qltetareve nE vendimmarrje. Te giitha produktet

dhe materiale p€r shpdmdarje do td jene te gatshme nga ekipi dhe atyre do t'iu k6rkohet vet€m

shp€mdarja dhe thirrja e tyre disa ditd para organizimit tE takimeve.

Nd var€si te buxhetit, do tE sponsorohen nd rrjetet sociale 3-5 postimet mE t€ rdnd6sishme p€r

datEn, vendin e organizimit te ukimeve dhe ndonj€ video-mesazh me r6nd€si td Kryetarit apo

ndikuesve Iokal;

Video - Dy video do t€ prodohen me karakteri informimi p€r r6nddsind e pjes€marrjes sa me te

madhe qytetare dhe faktit se pEr her€ te pare ata do td propozojnd, ata do te votojnE dhe kdtd nuk
do ta bej ndonj€ zyrtar komunal. Video e pard ka karakter informimi, kurse video e d)€ do te
pdrmbajd procesin e organizimit tE aktivieteve dhe pdrzgjedhjes sd projektit mE t6 mird pas njd

procesi t€ votimit te qltetareve t€ pranishern.

Info-grafikat permbajtesore, te kuptueshme si pjese e njE identiteti te vegante kreativ do tE

pErdoren nd vazhdim€si nga zyftaret komunal, ndikuesit lokal dhe qltetare.

Broshura informative - Njd broshur6 me te dhdna konkrete, telegrafike pdr nismdn e re, daat,
perfitimet e drejtperdrejta te qytetareve dhe info p€r buxhetin e ndare, do te shpemdaren derE mE

der€ tek komunitetet ku jan€ pdrzgjedhur pdr tE qene pjese e kdsaj nisme tE re komunale.

Broshurat po ashtu do t€ jene t0 disponueshme nd zyren e komun€s dhe do t€ shp6rndahen

gjithashtu p6rmes bizneseve lokale, shkollave dhe postds. Gjuha e broshur6s do te jete e lehte per

t'u kuptuar nga audienca nd p€rgiith€si dhe terheqese vizualisht.

Vizualizimi pdrmes qytetardve - nj€ grup qytetaresh, te rinj, burra dhe gra, dhe nx6nEs, do tE

fotografohen nEpdr lagje e fshatra te ndryshme me afishe nd duar ku shkruajnd p€r projektet e

mundshme q€ ata duan nd lagjen e tyre. Kjo do t€ nxisd dhe orientoje qytetaret qe te pergatiten

per propozimet e tyre kxr ndodhin takimet.

IV. MESAZHET

Qellimi i kEsaj nisme eshte ta rrite pjes€marrjen qytetare duke shtuar buxhetimin me pjesEmarrje

nga viti ne vit. PjesEmarrja e drejtperdrejte e qytetareve per td vendosur p6r projektet n€ lagjen e

tyre, do te rritd besimin ne komun6n dhe transparenc€n pdr shpenzimin e buxhetit.

N€ funksion t€ perhapjes sa me te madhe t€ kEsaj nisme te re, duhet njd fushatE e vazhdueshme,

me slogan, identitet vizual dhe mesazhe te qarta nd menyre qe qytetaret te njihen me projektin.
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Disa nga sloganet e mundshme te propozuarajanE si vijon:

o Parat6 tonar ldet6 tona, Prizreni joni
o T€ punojm6 sd bashku
o Bashk6 pdr Prizrenin
r K€rkesa juaj, buxheti juaj
r Bashk€ mundemi
. Drejtimi duhur
o Buxhetimi me pjesdmarrje - zgjidhja e duhur
. Ju paguani taksa, ju vendosni
o Voto. K6rko
o Nddrtojme njd tE ardhme md tE mird
o Bashk6 me qltetar6t
. Td bashkuar p6r Prizrenin
o Bashke flasim. Bashk6 vendosim
o Vota juaj, buxheti juaj
o Propozoni, vendosni, votoni

Pdrmes sloganit synohet td inkurajohen anetaret e komunitetit qE td manin pjesd aktivisht nE

procesin e planifikimit tE buxhetit, duke propozuar dhe votuar nd fund p€r projektin me te mire tg
lagjes sd tyre. Mesazhet synojne te zgjojne interesim dhe gjith6p6rfshirje.

V. YIZUALIZI]M] I FUSHATiiS

P€r forcimin e nismes sd re td buxhetimit me pjesdmarrje, €shtE i nevojsh€m edhe njd identitet i ri
vizual, i vegant€ dhe lehtesisht i kuptuesh€m nga qltetaret. Permes dizajnimit tE brendit te ri td
k€saj nisme, q)tetaret do ta ken€ me te lehte identifikimin e k€tij projekti duke i frymdzuar ata t€

marrin pjesE nE procesin e planifikimit buxhetor nC komundn e Prizrenit.

Vizualizimi i fushat€s duhet t€ pdrmbaje keto elemente td mundshme:

. Nj€ logo q€ pdrfshin idenitetin e Komun€s s€ Prizrenit, dhe nje num€r qltetardsh nd

form€ t€ grumbulluar qE shfaqen duke foluq votojn€ dhe vendosin per projektet e tyre.
Pra diqka qE simbolizion komunitetin:

o Logo e nism6s duhet tE pdrfshije dhe reflektoj logon dhe ngiyrat e Komun0s s€ Prizrenit
o ldentiteti vizual do tejete nje nd€rthurje dhe kombinim i sloganit td shkruar me font dhe

njd palE syza me ngjyrd portokalli, ku nd nj€r€n an€jan6 vizualizuar disa duar te ngritura
grahke dhe ne tjetren jane q).tetaret - nje familje me lemijd qd duken nE ndonjE projekt t€

vizualizuar.
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Pas dizajnimit dhe aprovimit G identitetit vizual, t€ giitha do t€ aplikohen ne produktet e

komunikimit gjat€ implementimit t€ fushatds. Jo vetem pdrmes kanaleve tE komunikimit, por
edhe nE ditEt e takimeve, sallat do tE brendohen me identitetin e ri vizual.

VI. PERZGJEDHJAEVENDBANIMEVEDHEVOTIMI

Duke marr6 nE konsideratd specifikat e Komun6s sd Prizrenit dhe karakterin shum6etnik e saj, si

kriter p6r pdrzgjedhjen e vendbanimeve, kanE qend fshati md i madh i komun€s, lagjja me e
dendur e qltetit dhe njE vendbanim ku jetojn€ komunitetet.

Pas pdrzgiedhjes, banordt do tE informohen p€rmes kanaleve € permendur m€ sip6r. Do tE

caktohet nj6 periudh€ kohore pdr tu mbledh€ idetd qe kanE qytehret e ketyre vendbanimeve,
qoftE duke shkruar nE rrjetet sociale, pErmes letrave, telefonit. Takimi i pare do te sh6rbej pdr ti
p€rsdritur idet€ dhe marre te reja gjate takimit. M€ pas, gn:pi punues do ti transformoj€ k6to ide

nE formd projektesh dhe nd takimin e dyte, qe eshte dita finale e votimit, do td pdrzgjidhet
projekti me i mir€ nga votat e qltetareve te pranishem. Te giitha propozimet tE cilat e kalojnd
p6rzgjedhjen do tE vendosen ne votim pdrmes kutive klasike t€ votimit.

Data e votimit, do te jete njd dite feste, ku ftohen td gjithe qytetaret e lokaliteteve te marrin pjese,

td diskutojne propozimet dhe m€ pas te njejtat te votohen. Propozimet do te renditen me numra
dhe do tE jene td dukshdm nd ambientet e votimit. Fletet e votimit do te jene te thjeshta: votoj per

propozimin 1,2.3 e kEshtu m€ radh6. Ekipi koordinues kujdeset qe asnjd qltetar td mos votojd mE

shumd se nj6 her6 dhe vetem qltetaret rezident.

Pas p€rzgjedhjes sC projekteve fituese, t€ njdjtit do te promovohen ne rrjetet sociale dhe media.
Nd formEn e nj6 kontrate sociale mes Komunes dhe qytetareve td atij vendbanimi, do td

n€nshkruhet simbolikisht p6r tu futur nd buxhetin e vitit te ardhsh€m pEr financim. Kjo lloj
kontrate do te sherbej si zotim i drejtperdrejt i Komun€s me qytetaret.
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